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Jeg er af den opfattelse, at færdselslovens reg- 
ler om medvirken i tilstrækkeligt omfang ram- 
mer den adfærd som her skitserede. 

På den baggrund finder jeg ikke behov for at 
ændre de nuværende regler på området. 

Spm. nr. S 1515 

Til socialministeren (25/2 97) af: 
Ole Donner (DF): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer der vil 
blive taget for at sikre, at pensionisterne frem- 
over får det tillæg til dækning af deres merud- 
gifter ved indkøb af petroleum, som blev vedta- 
get i 1990?« 

Begrundelse 

Spørgeren finder, at det er urimeligt, at pensio- 
nister har fået dobbelt varmeudgift i perioden 
fra 1990 og frem til dags dato. 

Svar (5/3 97) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Efter pensionslovens § 17, stk. 4, ydes der et 
særligt tillæg til pensionister til udgifter til 
petroleum, når anvendelse af petroleum i dunke 
på højst 10 liter er en nødvendig opvarmnings- 
form i pensionistens helårsbolig. 

Tillægget svarer til afgiften på petroleum i 
henhold til lov om energiafgift af mineralolie- 
produkter mv. og lov om kuldioxidafgift af vis- 
se olieprodukter med tillæg af merværdiafgift. 
Tillægget svarer pr. 1. januar 1997 til 220 øre pr. 
liter. Tillægget kan højst ydes for 2.000 liter 
petroleum i dunk om året pr. husstand. Pensio- 
nister med et forbrug af petroleum i dunke af 10 
liter får således den fulde afgift godtgjort for et 
forbrug indtil 2.000 liter og herudover evt. var- 
metillæg til den resterende varmeudgift. 

Petroleumstillægget udbetales af kommunen 
efter ansøgning samtidig med de øvrige pen- 
sionsydelser. En ansøgning om varmetillæg 
anses tillige for en ansøgning om petroleumstil- 
læg. Petroleumstillægget udbetales uafhængigt 
af pensionistens økonomiske forhold. Det er 
uden betydning, om pensionisten samtidig 
modtager varmetillæg, men et udbetalt petro- 

leumstillæg fradrages i det beregningsgrundlag, 
der anvendes til beregning af varmetillæg. 

Petroleumstillægget blev indført ved lov nr. 
585 af 20. august 1990 om ændring af lov om 
social pension (Tillæg til dækning af petro- 
leumsafgift). Tillægget blev indført som et sup- 
plement til de gældende regler om varmetillæg 
til pensionister for at kompensere den gruppe af 
pensionister, der reelt ikke har mulighed for at 
vælge anden opvarmningsform, for deres mer- 
udgifter som følge af en samtidig indført afgift 
på dunkpetroleum. 

Skatteministeriet har oplyst følgende: 
»Med hensyn til afgiften på petroleum på 

dunke, kan det oplyses, at den særlige afgiftsfri- 
tagelse på petroleum i dunke blev ophævet med 
lov nr. 574 af 14. august 1990. Begrundelsen for 
ophævelsen var, at fx villaejere anvendte petro- 
leum på dunke i stort omfang til opvarmnings- 
formål i stedet for fyringsolie, der havde en 
større afgift. Dette medførte, at en stor del af 
provenuet fra fyringsolie faldt væk, og med 
loven blev de to brændsler ligestillet i afgifts- 
mæssig sammenhæng. 

Siden da har afgiften været uændret samlet 
set, idet afgiften i dag udgør 149 øre pr. liter 
petroleum (der ikke er motorbrændstof) plus 27 
øre pr. liter i CO2 afgift.« 

Formålet med petroleumstillægget har såle- 
des været at give pensionister kompensation for 
afgiften -  ialt 220 øre (inc1. merværdiafgift) pr. 
liter petroleum i dunke -  og ikke at give pensio- 
nister generel kompensation for den almindeli- 
ge stigning i varmeudgifter, når de anvender 
petroleum i dunke. Gruppen af pensionister, der 
modtager petroleumstillæg, har som nævnt her- 
udover mulighed for på lige fod med andre 
pensionister at få tilskud til eventuelle stignin- 
ger i deres varmeudgifter via reglerne om per- 
sonligt tillæg til varmeudgifter. Desuden har 
kommunen undtagelsesvis mulighed for at yde 
et særligt personligt tillæg til pensionister, hvis 
økonomiske forhold er ganske særlig vanskeli- 
ge. 

Jeg finder på dette grundlag ikke anledning 
til at foreslå ændringer i pensionsloven, der 
giver pensionister mulighed for at få dækket en 
større del af deres varmeudgifter. 


